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PRZEGLĄD PARAMETRÓW TECHNICZNYCH 
I CECH UŻYTKOWYCH SIEWNIKÓW 

UNIWERSALNYCH. 
CZ. 1. SIEWNIKI MECHANICZNE 

Streszczenie 

Dokonano przeglądu parametrów technicznych i cech użytkowych wybranych uniwersalnych siewników mechanicznych 
producentów krajowych. Ponadto szczegółowo przeanalizowano istotne parametry i cechy mające bezpośredni wpływ na jakość 
zabiegu siewu nasion. 
Słowa kluczowe: siewnik uniwersalny, dane techniczne, cechy użytkowe, analiza konstrukcji 

Wprowadzenie 

Siewniki, ze względu na skalę zastosowania, należy zali- 
czyć do jednych z ważniejszych maszyn stosowanych w rolni- 
ctwie. W naszym kraju powierzchnia gruntów ornych przezna- 
czona pod zasiewy zajmuje pozycję dominującą i od wielu już 
lat pozostaje na podobnym poziomie. Według danych Głów- 
nego Urzędu Statystycznego powierzchnia przeznaczona pod 
zasiewy zbóż i roślin zbożopodobnych, tj. pastewnych i prze- 
mysłowych w ogólnej strukturze zasiewów w ostatnich 
dwudziestu latach wynosi ok. 90% [6, 19]. Nasiona wymie- 
nionych powyżej grup roślin są wysiewane siewnikami 
uniwersalnymi bądź precyzyjnymi, pozwalającymi na 
wykonanie odpowiednio wysiewu strugi nasion (siew 
rzędowy) lub dozowaniu nasion do gleby po jednym, w ściśle 
ustalonych odległościach między nasionami w rzędzie (siew 
punktowy). 

Z analizy literatury [3, 7, 9-11] wynika, że coraz więcej 
gatunków nasion jest wysiewanych siewnikami punktowymi, 
gdyż precyzyjne rozmieszczenie nasion w płaszczyźnie pozio- 
mej i pionowej pola zapewnia wschodzącym roślinom lepsze 
warunki do wzrostu. Jednak w przypadku wysiewu nasion 
niektórych gatunków roślin (np. zbóż) siew precyzyjny jest 
trudny do wykonania, barierą jest w tym przypadku duża obsa- 

da roślin, często dochodząca do 300-500 sztuk na m” [1]. 
W związku z tym można domniemywać, że siew wykonywany 
siewnikami uniwersalnymi przez najbliższe lata pozostanie 
podstawowym sposobem siewu ziarna zbóż. Potwierdzeniem 
tej tezy jest także bardzo bogata oferta siewników rzędowych 
oferowana na rynku krajowym i europejskim. 

Charakterystyka siewników uniwersalnych (rzędowych) 

Istota działania siewników uniwersalnych polega na 
umieszczeniu założonej ilości nasion w glebie w rzędach, w 
sposób ciągły, jednak nieuporządkowany, tj. bez kontrolowanej 
odległości między nasionami oraz przykryciu ich warstwą 

gleby. Spełnienie przedstawionych wymagań zależy przede 
wszystkim od poprawności wyregulowania zespołów 
funkcjonalnych siewnika, ze szczególnym uwzględnieniem 
zespołów wysiewających 1 systemu regulującego głębokość 
siewu nasion [8]. 

Ze względu na rodzaj zastosowanych zespołów wysie- 

wających siewniki uniwersalne można podzielić na [5]: 
- mechaniczne, 
- pneumatyczne, 

- mechaniczno-pneumatyczne. 
Siewniki z mechanicznymi zespołami wysiewającymi są 

tańsze od siewników pneumatycznych i pneumatyczno- 
mechanicznych, zapewniają też, w porównaniu z siewnikami 
pneumatycznymi, wyższą równomierność poprzeczną 
wysiewu nasion, zwłaszcza na polach o pofałdowanej po- 
wierzchni terenu. Ponadto ze względu na niższą masę, w po- 
równaniu z dwoma pozostałymi grupami siewników 
uniwersalnych, współpracują z ciągnikami o mniejszej mocy 
i są też łatwiejsze w obsłudze. 

Siewniki mechaniczne rzędowe mają konstrukcję ramową 
i zbudowane są ze skrzyni nasiennej, układu wysiewającego 
(zespołów wysiewających umieszczonych w dolnej części 
skrzyni, przewodów nasiennych i i redlic), układów napędowe- 
go i zagarniającego nasiona oraz znaczników. Cechą 
charakterystyczną mechanicznych siewników uniwersalnych 
jest jednakowa liczba zespołów wysiewających (typu 
kołeczkowego lub roweczkowego), przewodów nasiennych 
i redlic. W klasycznych konstrukcjach siewników napęd na 
zespoły wysiewające przekazywany jest od koła jezdnego 
siewnika bądź koła ostrogowego (polowego) przez bez- 
stopniową lub stopniową przekładnię mechaniczną. 
Współcześnie coraz częściej napęd na zespoły wysiewające 
przekazywany jest od silnika elektrycznego lub hydraulicznego 
z odpowiednim układem sterowania, który na podstawie 
pomiaru prędkości agregatu siewnego reguluje prędkość 
obrotową wałków dozujących zespołów wysiewających, 
zapewniając uzyskanie założonej ilości wysiewanych nasion. 
Możliwość uniezależnienia prędkości obrotowej wałków 
wygarniających od prędkości siewu pozwala na zastosowanie 
siewników mechanicznych do wysiewu zróżnicowanej ilości 
nasion w poszczególnych obszarach pola, dostosowanej do 
zmienności gleby, głównie w zakresie jej zwięzłości, 
zawartości wody i zasobności w składniki pokarmowe [2, 4]. 

Parametry techniczne i cechy użytkowe siewników 
uniwersalnych 

Krajowi producenci siewników oferują rolnikom szeroką 
gamę uniwersalnych siewników mechanicznych, dostosowaną 
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pod względem zastosowanych rozwiązań konstrukcyjnych, 
wyposażenia opcjonalnego i ceny do różnych obszarowo 
gospodarstw. Siewniki są wyposażone przede wszystkim w 
sprawdzone w praktyce mechaniczne zespoły wysiewające 
typu kołeczkowego (najczęściej o konstrukcji dwusegmento- 
wej) lub roweczkowego. Napęd na zespoły wysiewające 
w przypadku siewników zawieszanych i przyczepianych 
przekazywany jest od kół jezdnych siewnika, a w przypadku 
siewników nabudowanych od tzw. kół ostrogowych 
(polowych). 

W najprostszych i najtańszych siewnikach napęd na zespoły 
wysiewające przekazywany jest od koła jezdnego przez prze- 
kładnię łańcuchową. Takie rozwiązanie układu napędowego 
zastosowano w siewnikach serii S107 firmy Meprozet [17]. 
Napęd na wałki wysiewające przekazywany jest od koła 
jezdnego za pośrednictwem przekładni łańcuchowej z dwoma 

wymiennymi kołami zębatymi. Pozwala to nauzyskanie dwóch 
prędkości obrotowych roweczkowych wałków dozujących 
o wysiewie dolnym. Dokładniejszą regulację ilości wysie- 
wanych nasion uzyskuje się na skutek zmiany długości czynnej 
wałków wysiewających, przesuwając je na wałku siewnym 
względem gniazd zespołów wysiewających. Zmiana długości 
czynnej wałków wysiewających służy też do dostosowania ich 
objętości do grupy wymiarowej wysiewanych nasion, tj. 
drobnych, średnich i grubych. Przekładnię mechaniczną 
stopniową stosuje w siewnikach serii Mazur firma UNIA 
GROUP. Napęd od kół jezdnych przekazywany jest za 
pośrednictwem zębatej przekładni bocznej i skrzyni przekła- 
dniowej stopniowej. Rozwiązanie to pozwala na uzyskanie 72 
przełożeń [20]. W pozostałych analizowanych konstrukcjach 

siewników producenci w układach do napędu zespołów 
wysiewających stosują bezstopniowe przekładnie z układem 
krzywkowym i sprzęgłem kierunkowym. Niestety większość 
producentów nie podaje informacji o zakresie ilości 
wysiewanego materiału nasiennego. Wyjątkiem są firmy 
AGRO-MASZ i UNIA GROUP. Z podanych informacji 
wynika, że możliwy jest wysiew odpowiednio w zakresie od 
1,1 do 300 kg/haiod 1,5 do 400 kg/ha [12, 20]. 

Podstawowe dane techniczne siewników wybranych 
producentów zestawiono w tabeli 1. Jak widać oferta rynkowa, 
tylko w grupie siewników mechanicznych, jest stosunkowo 
bogata pod względem cech użytkowych. Szerokość robocza 
siewników zawiera się w przedziale od 2 do 6 m. W tym 
przedziale mieszczą się wszystkie szerokości siewników 
agregatowanych bezpośrednio z ciągnikiem. Z kolei zakres 
szerokości siewników nabudowanych na narzędzia lub 
maszyny doprawiające glebę, z oczywistych względów jest 
mniejszy i wynosi od 3 do 4 m. W przypadku siewników 
nabudowanych stosowanie mniejszych szerokości roboczych 
wynika z konieczności dostosowania szerokości siewnika do 
szerokości roboczej narzędzia/maszyny uprawowego i zasto- 
sowania większej mocy ciągnika niż w przypadku agre- 
gatowania tylko z samym siewnikiem. 

Ważnym parametrem konstrukcyjnym siewników, mają- 
cym bezpośredni wpływ na uzyskiwaną wydajność siewu, 
obok szerokości roboczej, jest pojemność skrzyni nasiennej. 
W analizowanych siewnikach pojemności skrzyń nasiennych 
były bardzo zróżnicowane i w zależności od szerokości 
roboczej siewników wynosiły od 210 aż do 1760 litrów, 
odpowiednio dla siewników o szerokości roboczej 2 1 6 
metrów. Z danych zawartych w tabeli I wynika, że pojemności 
skrzyń nasiennych w dużej mierze zależą od szerokości 
roboczej. Przy tak dużej różnicy tego parametru (od 2 do 6 m) 
postanowiono posłużyć się pojemnością skrzyni nasiennej 
w odniesieniu na jeden metr szerokości roboczej siewnika. Dla 
tak wyznaczonej pojemności skrzyń nasiennych (tab. 1) 

różnica procentowa pomiędzy najmniejszą (105 dm'/m) a naj- 

większą (375 dm '/m) pojemnością wynosiła prawie 360%. 
Porównując pojemności skrzyń nasiennych w ramach jednej 
z szerokości roboczych siewników uzyskano mniejsze różnice, 
które wynosiły odpowiednio: w przypadku siewników o sze- 
rokosci 2,5 m - 64%; 2,7 m - 38%; 3 m-100%;4m-114%i6m 
- 106%. Producenci rozumiejąc znaczenie pojemności skrzyń 
nasiennych na uzyskiwaną wydajność siewu oferują w wielu 
siewnikach możliwość zwiększenia pojemności przez 

zastosowanie nadstawek powiększających pojemność zbiorni- 
ków w zakresie od 200 do 800 dm. 

Kolejnym parametrem, który przeanalizowano jest 
zapotrzebowanie na moc współpracującego ciągnika przeli- 
czoną na metr szerokości roboczej siewników. Najmniejsze 
zapotrzebowanie na moc występuje w przypadku siewników 
o najmniejszej szerokości roboczej, tj. poniżej 3 metrów, 
zawiera się ono w zakresie od ok. 9 do ok. 14 kW, w przypadku 
siewników o szerokości roboczej 3-4 m od ok. 12 do ok. 19kW. 
Odnotowane różnice wynikają z masy siewnika, zastosowa- 
nych redlic 1 pojemności skrzyń nasiennych. 

Producenci oferują z reguły trzy typy redlic: stopkowe, 
jedno- i dwutalerzowe, ustawionych w dwóch rzędach. Pewien 
wyjątek stanowi oferta firmy AGRO-MASZ, gdzie na życzenie 
klienta producent może ustawić redlice w trzech rzędach. 
Stosowane szerokości międzyrzędzi mieszczą się w zakresie od 
11,7 do 13,2 cm lub tak, jak oferuje firma UNIA GROUP, gdzie 
w siewniku MAZUR 1100/D redlice rozstawiono co 15,4 cm. 
W przypadku stosowania redlic talerzowych, zwłaszcza 
dwutalerzowych, producenci oferują je wraz ze współ- 
pracującymi gumowymi kołami kopiującymi, które oprócz 
zapewnienia właściwej głębokości wysiewu nasion, ugniatają 
glebę powodując lepsze podsiąkanie i tym samym poprawiając 
wschody roślin. Regulację zmiany położenia koła kopiującego 
względem redlicy przeprowadza się bez użycia narzędzi, 
przekładając jedynie sworzeń zabezpieczony zawleczką 
w nowy otwór. Z kolei do regulacji głębokości siewu w zakresie 
od 1 do 7 cm stosowany jest bezstopniowo regulowany mecha- 
niczny układ centralny (wyjątek stanowią siewniki serii 
Polonez firmy UNIA GROUP, w których producent zastosował 
hydrauliczny centralny docisk redlic) i skokowo regulowany 
mechaniczny indywidualny docisk redlic ze sprężynami 
rozciąganymi lub ściskanymi. 

W siewnikach firmy AGRO-MASZ na dnie zbiornika 
między szczelinami doprowadzającymi nasiona do aparatów 
wysiewających producent montuje dzielniki nasion wykonane 
z tworzywa sztucznego [12]. Zastosowanie ich wpływa na 
bardziej równomierne rozprowadzenie wysiewanego materiału 
oraz zabezpiecza przed przesypywaniem się ziarna/nasion przy 
małej ich ilości w zbiorniku. Jednocześnie podczas wysiewu 
nasion roślin drobnonasiennych, np. rzepaku, pozwalają na 
wysiew nastawionej ilości nasion i to nawet w sytuacji, gdy 
w zbiorniku znajduje się minimalna ich ilość, co eliminuje 
konieczność zasypywania zbiornika z tzw. naddatkiem. 

Oprócz podstawowych układów roboczych każdy siewnik 
wyposażany jest w podzespoły poprawiające bezpieczeństwo 
obsługi oraz ułatwiające użytkowanie maszyny. Jednym z ta- 
kich podzespołów jest podest załadowczy. Większość produ- 
centów oferuje podest w wyposażeniu standardowym lub jako 
wyposażenie dodatkowe, często z rozkładanymi schodkami, 
a nawet z barierką ochronną. Ułatwia to znacząco załadunek 
nasion, zwłaszcza w sytuacji gdy jest on wykonywany ręcznie. 

Wszyscy producenci oferują również oświetlenie pozwala- 
jące na poruszanie się siewnikiem po drogach publicznych. 
W przypadku siewników firmy AGRO-MASZ producent 
oferuje dodatkowo oświetlenie LED wewnątrz skrzyni nasien- 
nej, co pozwala na kontrolę ilości nasion podczas pracy nocą. 

TECHNIKA ROLNICZA OGRODNICZA LEŚNA e 2/2019 11



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

                                  

0
3
3
%
 
L
O
T
M
d
 

/ d
a
s
 

aoe 
A
M
O
U
R
 

u 
QL 

e
e
 

THEE 
SAEMY LS 

H
M
O
N
G
 

004-51 
MVL 

AVL 
п
л
у
т
 

Б
А
Н
И
 

aupral 
ojocy 

LET 
OLE 

d 
#2 

z 
039 

LE 
В
И
 

C
H
A
S
 
L
O
T
 

/ (IHAŚ 
j 

А
М
И
 

i 
LTOLE 

ZL/EE 
a
a
r
n
v
l
s
u
o
g
 
| 

0091 
AVL 

AVL 
Suap kaojzaojji 

| 
"
S
O
W
A
 
| 

stptsfojoy 
LEI 

OLE 
$ 

ez 
z 

055 
Lz 

sewed 
| 

o
a
n
 

vine 
(
H
4
5
.
L
O
d
 

/ J
H
4
5
 

e
 

A
M
O
L
I
D
L
E
Ń
O
G
 

‘ 
CS 

T
E
E
 

~ 
ELLE 

iawicnunowę 
| 

Corel 
AVI 

NVL 
p
 

kmogzogog 
| 
P
A
 

| 
stpofajay 

ZEl 
vee 

a 
Iz 

7 
0:9 

sz 
Aika 

A
d
s
 

LOTId 
/ 093s 

i 
Амори 

; 
SCOEE 

EEE 
wiavistiecac, 

| 
90991 

HV. 
AVL 

ip 
a
o
c
 

| 
w
a
g
 
|
 

апр 
zl 

nee 
$ 

lz 
7 

ols 
sz 

K
G
 

. 
Kufa 

ОЕ 
ЗЕ 

Asindinoy 
A
t
U
Z
A
A
N
Y
a
j
 

LU 
zg 

A
V
L
 

A
W
L
 

“
р
ы
л
 
K
m
o
f
z
ż
a
j
a
 

4 
В
А
О
]
 

aupzaf 
ojoy 

foc 
EMOFOWARLI 

ad 
Sb 

d 
(
O
S
E
 

9 
а 
М
О
Г
 

M
O
L
 | 

R 
А
Ш
А
»
 

ESIU 
AI 

TULĘ 
amdwoyauzańnyojg 

| 
005 

AVI 
NI 

„pan 
м
о
е
ю
 

| 
ЗА о

ч
е
н
 
| 

 эпрезроюуч 
tegzlosT 

|
 
«
0
0
0
0
5
 
|
 

a 
я 

Z 
ore 

oe 
ТУ 

НИЯ 
RufRa 

; 
; 

б
о
ж
е
 

8 
d
a
j
n
d
w
o
y
 
1
7
 

3А 3
4
|
]
 

O
c
t
 

1 
A
V
L
 

N
W
L
 

“
p
r
a
 

K
M
O
J
Z
I
A
J
O
Ą
 

t
a
O
I
U
d
O
 
sza 

A
M
O
B
O
S
O
 

OROY 
(EECIEET 

+8 (002100 
Я 

Fe 
M 

OSE 
O
e
 

N 
*
L
O
f
 

И
Е
 

BUZIJUONYPĄ 
= 

JIN 
AVL 

А
М
А
 

14400015 
aupzofójoy 

Lt 
(SE 

3 
Sz 

Z 
als 

(UE 
1201$ 

СИЕ 
SUZATWOWHJSTA 

- 
JIN 

VI 
AMMOYZIOATOY 

rmorudorg |
 

SupzsTofoy 
LT 

USE 
8 

sz 
7 

DIS 
ee 

ees 
LaZOuda 

ed 
SUZ STUNTS | 

r 
FIN 

AVL 
AMOYZAMAAYJ 

zmoluda$ 
aupzal 

ojoy 
О
 

ŚLE 
5 

12 
z 

it 
ST 

211015 
: 

Litt 
S
E
L
E
Y
 

- 
SIN 

A
W
L
 

А
О
И
 

t
m
o
t
u
d
o
j
Ę
 

aupzał 
ojorą 

col 
Ole 

dq 
LI 

Zz 
OFF 

d
z
 

a
l
s
 

INS 
aii 

А
М
И
 

aida 
oś 

; 
ы 

H
e
l
s
 

Ob/+es0T! 
Э
П
 

3 
AVL 

AIN 
snap 

Gaoszzajoj | 
PASIUdOIsZĄ 

| 
amosonso 

joy 
261 

gis 
MLS 

| 
© 

м 
OŁOCOS/OPE 

WE 
Ś
N
I
E
 

5 
= 

A M
O
T
U
S
 

oS 
= 

" 
ы 

Ch) 
= #001 

Э
К
 

> 
WL 

AIN 
sig 

kmyezajny: 
| 
S
U
E
 

| 
aózoracojcyj 

tit 
err 

GLS 
| 

61 
м 

085/505/M0SP 
$z 

| 
60/5 

5nidiao$ 
. 

A
N
O
L
E
 

IS 
; 

5 
a
 

51/09 
aruzośpjojj 

AVI 
AIN 

dip 
Madyzzącz 

| 
F
i
e
l
d
 
| 

w
e
l
o
n
y
 

L6l 
BBL 

ais 
| 

IE 
Zz 

068/0180ZL 
o'r 

к
е
 

—
 

a
r
e
s
 

a 
Н
Н
 

А
о
 

а 
a
u
p
z
a
l
 

ojo 
r 

Е 
I 

© 
i 

2
0
0
5
 

U
M
O
 

ВИ 
Е 

- 
AVL 

AIN 
ati 

AR (
d
j
 

tudorszag 
pzof 

ojoy 
561 

95 
Wis 

| 
£Z 

Zz 
OLO/CONDES 

ОЕ 
A
R
E
 

. 
А
А
П
 

. 
. 

r
o
d
 

ELSE 
э
п
 

AVL 
AIN 

-wap'źkoszcegoy: 
| 
P
A
U
 
|
 

apeafojny 
681 

015 
aus 

| 
Е 

Zz 
ST9/SYSISGF 

Le 
m
i
l
i
 

A
M
P
U
L
E
S
 

; 
F
L
E
E
 

Э
Н
А
 

p 
A
V
L
 

AIN 
-
n
m
p
 
Ń
w
i
o
y
z
z
o
j
o
y
 

е
м
о
 

зиреэГ 
о
у
 

ЕЕ 
ctr 

C
L
s
 

61 
и 

С
С
О
О
 

SE 
+ong 

snidioag 

AMOLUSLUITOS 
u 

- 
annduioy 

jajuzaArya | 
GIN 

AIN 
a
ń
 
k
a
p
e
c
 
В
А
О
 

aupźaf ojwry 
ist 

(Lr 
$ 

sz 
Z 

029 
UE 

EIMJE pszdwaj | 
waiskg-oursr) 

R 
А
л
н
а
ш
и
 

R 
u 

Zhe enh 
aaindiwóy jafurzaAnyajA 

- 
WYL 

AIM 
З
а
р
е
 

emórikaszag 
|
 

zmofonso 
ojóy 

ERI 
wer 

a 
cz 

M 
«DOZZ 

WE 
(IE LNS 

= 
A
M
O
L
I
S
I
E
a
S
 

u 
7 

SL 
лапа 

муз 
PA 

- 
AVL 

AIN 
А
р
 
о
О
 

Fawucszzęj 
aupeal 

ojerą 
ESL 

055 
5 

SE 
Zz 

ory 
rE 

0E 
HS 

R
G
G
 

SOSA 
ZSYW-GANA 

УШМ 
sarndunory 

jafuzańnyejq 
a 

STYL 
AIN 

и
 

| 
szpeaf ony 

ALI 
OSP 

s 
cz 

2 
029 

LT 
LE HS 

AMALUJULIŚJE 
: 

С
Е
 

зап 
у
а
з
 

a 
AVL 

AIN 
Ато 

м
о
е
ю
 

А
О
О
Т
 

aupzef ojoy 
051 

Ost 
$ 

ie 
z 

009 
SE 

Е 

оне 
011 

a
m
i
n
y
 

= 
AVL 

Мм 
A
n
a
]
 

Oy 
radiudnszag 

| 
smononso 

ójoy 
SA] 

00 
1. 

ЕЕ 
N 

+000 
ar 

E
N
S
 

C
h
a
e
 
Oh 

п
а
н
 

A 
М
У
.
 

A
V
L
 

A
z
 

O
y
 
А
и
 

A
M
O
M
A
J
S
C
 
DOTY 

EB] 
055 

4. 
SZ 

M 
a
l
c
 

U
E
 

E
N
S
 

С
Е
 

[$ 
J
m
n
c
i
i
o
 

= 
М
У
Т
 

A
L
 

A
M
E
R
Y
 

7
4
0
0
5
7
2
 

2^\ 0
0
5
0
 

OJCTĄ 
0
8
1
 

OSP 
|. 

Г 
М 

#
0
6
 

| 
oc 

Sc 
NS 

I
K
O
J
-
D
A
D
Y
 

L
L
L
 

J
I
L
 

- 
A
V
L
 

A
V
L
 

AMMONIA} 
М
О
Н
О
 

aupzal 
ojory 

cul 
00: 

a
s
 

СЕ 
Fa 

05011008 
Оф 

Ob 
Sd 

1105 
пе 

= 
TVL 

AVL 
А
м
о
н
 

rmotdo 
szej 

aupesl 
ojoy 

EBI 
055 

as 
Sz 

Z 
008/009 

OE 
ot 

Sd 
TIWE 

J
a
m
e
y
 

- 
AVL 

Мм 
AMOYZDAJO 

ОМОН 
aupzaf 

ujoy 
OSI 

Ost 
as 

lz 
Z 

О
О
Н
 

Sz 
<< 

$d 

SiinesPL 
razi 

DOE 
I 

AVL 
A
L
 

S
E
A
M
E
N
 

eaciudoszagj 
| 

zmoBouso 
ojoy 

EET 
(th. 

L 
PE 

N 
0512 

ЧЕ 
(ENS 

eee 
amdwoy 

/LL 
HLHAHSIS 

-MAP 
M
O
Z
 

Sy 
: 

61/09 
EBY 

бог 
Ут 

MV 
e
e
 

emowdoyszog 
| 

supzof ojoy 
86 

OÓL 
ais 

| 
€¢ 

Z 
OLOU0Z01/09R 

0% 
ODPHS 

snduroy 
/| 

yumouarg 
П
р
 

Ам 
У 

: 
: 

i 

SLs 
e
y
 

ones 
tt 

AVL 
AVL 

E
A
 

eaorudk 
szdęj 

зарег 
о
н
 

EBI 
Ora 

G
L
S
 
|
 

62 
Z 

ORÓOPADAL 
SE 

05535 
zmńdutódy 

/[] 
У
Ш
Л
А
 

-1Mp 
A
O
S
 OTY 

* 
. 

Z
G
V
I
N
E
Ó
W
J
Y
 

OZdY 
= 

AMOLUMURSG 
. 

. 
. 

о
 

А
 

OORT 
AVL 

NVL 
a
p
 
t
u
o
:
 

| 
k
a
r
a
 

| 
supe 

sion 
(SŁZJEB| 

| 
==(SZBJOSS | 

(I4L/S | 
в
е
 

Z 
098/0C8,079 

ve 
00545 

+ 
nec 

ary 
\ 

ны 
E
A
M
U
d
O
 
SZA 

aupzol 
opo 

1 
z 

ULE 
Е
 

AVL 
УТ 

а
р
 

бмонаоние 
| 

“о 
pzaf 

ojoy 
BL 

08Р 
aus 

| 
© 

Z 
$Е81008/009 

Lz 
0ŁTHS 

Е 
P
Y
 

o
e
 

| 
WWE 

NVL 
А 

| 
ewoludoszag | 

 supzofojoy 
OBI 

OSt 
G
S
 
| 

1261 
Z 

05210511085 
sz 

OSTAS 
zaneduoyj 

|| 
glumoJe5 

-плур 
Алмюзезенуу 

E 
Е 

Гол 
о
о
о
 

р
ы
 

I 
fazaqqos 

jagoyouszs 
[.eq-F4] 

asblemarsAm 
O
E
 

[up] 
uae 

S
a
i
s
 

[u] 
(at 

ви 
А
з
ы
 
э
в
м
 
| 

Газу 
и
я
}
 

nmatstm 
|
 
З
И
М
У
 

A
I
N
A
V
I
 

o
g
a
s
k
f
e
m
o
s
A
m
 

iipiepqazid 
Ajodsoz 

tu 
npadeu 

ne 
OP | 

fauuarstu 
ijpoa 

|
 

э|рал 
НЕ 

= 
r 

w 
; 

+ 
Ę 

AMoysISop 
|
 
SMopayseapazid 

и 
3 

miuztsztupa 
a | 

* 
: 

i 
: 

Т
и
 

O
O
 

BZAWĄDI 
Poy 

и
з
о
 

-ogaznodez 
/ (MA| 

| 
Zuzotuonmyoj e 

AUEMOJsTĘ 
logo 

nypodsag 
diy. 

fezpog 
Fiurzryczid 

Ш
т
 

fezpoy | 
Eqzar] 

т 
к 

* 
3 

ia 
Hod 

Бриговых 
* 

fouuatst yy 
: 

405045 
п
л
а
 

a$oxjadaż$ 
JOU 

ZUJELNUKLU 
sAIJEZ 

qosodg 
tukzrys 

qpouwofog 
fEĄTLIAMAS 

HSEAJ 
anemocqzznodez 

asounslog 
  

 
 

[0€-Z1] 
PiDp 

JPoluyo2] 
- S]]1Ap 

poos 
JpolubyJow 

JDsAoA1Uf) 
`[ 

21981 
[0c-Z1] 

чэ«игоивуоаш 
yodujpsiamiun 

MOYLUM21S 
эи221иЦ2а] 

зива 
`[ 

‘91 

z 

TECHNIKA ROLNICZA OGRODNICZA LESNA e 2/2019 

N
 
=



13 

125 
и
О
П
Р
А
Т
П
2
 

241 
учим 

риршор 
samod 

- 4.4.4. 
‘dn-doj 

yjim 
ход 

paas 
ayy fo 

G1avdv9 
2YJ 

- „4, 
108 

UOHDAMJNO 
2Y1 

ции 
р
р
 

раэб 
2y] [0 

JyB1aM 
10101 

- „ 
ftp 

paaS 
pajunou-1woS 

- 
Трир 

разу 
401 

у254 
- М 

пар 
раэ5 

р
а
и
п
о
ш
 

- 7 
w
a
m
o
m
p
i
d
n
 

W2MDJS2Z 
Z ZDAM 

AIOUL 
AIUDMOGAZALOAVZ 

- 444. 
DyMojspou 

z fauuatspu 
tudzayS 

gsouualod 
- „,, 

"WAMOMDAJN 
WOMDJSOZ 

Z ZDAM 
DYTUM21S 

DSDWU 
DUZID, 

- , 
‘Aunzsaimpzod/ 

Aupidazadzad 
ylumals 

- q 
Aupmopngqou 

YIUM2DIS 
- N 

AUDZS21MDZ 
л
и
м
а
 

- 7 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

olen, 
iis 

; 
r 

OTdna 
trdogl 

- 
- 

В
А
С
И
 о 

aupzał 
a 

#185 
NYJL 

dIN 
Gay 

ancien ONE 
oud 

разгоне 
Sic 

ons! 
а 

97 
z 

ODRZ 
O
 

 |4x 
ANNIAVJI 

PIS 
: 

5 
NVL 

IN 
„, 
uaZRA 

emowudarg 
supzal oyory 

sig 
0051 

а 
oz 

Z 
0DEZ 

Ob 
MAS 

ndśą 
awogzzawoy 

TX 
A
N
N
A
A
W
O
 

: 
олапа 

939$ 
1
0
7
4
/
9
9
9
8
 

‘ 
A
n
c
o
n
a
 

Е 
5 

СИЕ 
р
 

Oób'I 
AVL 

AVL 
p
r
i
o
 

n
a
d
o
 

aupzal 
ops] 

EBI 
GOLI 

а 
it 

d 
OSLt 

da 
о se

c
s
?
 

| 

9915 
1074 

29128 
; 

Т
Е
 

= 
Р
О
З
А
 

| 
ZIEL 

е
е
е
.
 

|
 

GFI 
МУ 

М
Т
 

о
р
е
т
 

п
о
д
о
 

aupza 
opo] 

81 
ool! 

а 
it 

d 
0952 

09 
А
А
 

933$; 
LO 

1Id 
/ dHdS 

я 
EOTOEWEEH 

w
a
ż
e
 

er 
‘ 

09001 | 
TEŻ 

ś
a
i
s
w
i
e
s
a
n
o
i
e
 
|
 
O
S
 

JIA 
УТ. 

о
р
о
н
 

moudajg 
pza( 

opory 
£BI 

O
I
 

5 
1s 

d 
0052 

twa 
S
G
 

OTdNA 
3
4
5
 
LOTId 

/ H
A
S
 

: 
Amoi 

: 
: 

z 
z 

j 
EBS 

A
R
I
S
 

m
a
u
s
z
ę
 
|
 
O
P
I
 

NVL 
AVL 

ЕН 
zmotudog 

aupza 
ojos 

Ból 
są 

a 
cę 

d 
OOLT 

SP 
o
e
s
 

sis 
921$ 

LOTId 
/ AHAS 

. 
A
m
o
r
a
 

q 
. 

a 
а
н
я
 

118 
S
M
W
 
Le-sunbine: 

| 
O
F
 

AVL 
AVL 

LAD 
R
N
A
I
 

Е
А
О
 

aupzal 
oposy 

Del 
$58 

a 
SE 

d 
5661 

sp 
A
S
T
 

: 
Qd345 

LO 
ld 

/ Qd4d5 
F 

; 
д
о
м
а
ш
и
е
 

r 
ż 

S ESR 
ELRS 

а
с
я
 

| 
0
7
 

HIN 
AVL 

а
р
 
д
о
ж
е
н
 

morudoję 
aupzaf 

O
o
 

Hel 
SGH 

5 
ot 

d 
DORI 

oP 
N
Z
 

HOTHAANS 
A
n
d
i
e
 

4 
uż 

oldnd 
ве 

9348 
отм / 993$ | 

Dogi 
| 

ave 
AVL 

nap twogzoajoy | 
psetudosza | 

aupzaf rox 
DSZ 

0001 
а 

| 
к 

z 
OOZI 

0 
©0001 

HĄ.LAVLS 
HU 

MOJNIĘ 
о
н
о
 

AOPHAdNIS 
Pindioy 

&
м
о
м
а
щ
 а 

Ble 
Jdaas Loud /aaas | 

pos) 
| 

WL 
MVL 

M
 

ewordorszag | 
aupzafojog 

DSZ 
0001 

a 
| 

к 
2 

OSLI 
OF 

eine 
р 

А
А
У
 

LOUD] Cd 
WLLAVLS 

H
a
a
s
 

YWORgANS 
S
i
n
d
y
 

Алоис 
w 

SI 
/AAAS 

LOTd/ 
A
d
s
 
|
 

DOt-S'1 
AIN 

AVL 
Sing) 

н
и
 

smorudojszag 
aupzal 

ojoj 
DST 

oor 
5 

SE 
Z 

06 
Ого 

|+/000т 
720994 

BELLA 
W
L
S
 
A
M
O
S
 

P
a
d
s
 
S
i
n
d
y
 

PRE 
р
е
 

10Md 
H
A
S
 
|
 
в
о
 

MVL 
MW 

A
R
E
 

emorudojszag 
aupzal 

ojo] 
S6l 

08 
а 

Ig 
z 

OSII 
o'r 

GO Id
d
 

i 
“Tap 

A
M
o
y
e
 

oa poy 
3 

| 
Prog, 

ZAuopay 
HALAVLS 

M
a
a
s
 

A
O
T
H
A
d
N
S
 
H
i
n
d
e
 y 

A
M
O
I
 

FIRS 
/AAAS 

L
O
T
A
/
G
A
A
S
 
|
 
0
-
Я
 

AVL 
AVL 

бир 
К
а
и
н
 

Emorucdoszag 
aupzaf 

opo 
561 

ORL 
а 

Ig 
Z 

оон 
fr 

|
9
0
3
 

zauojog 
HHLLAHVJS 

HU MONS 
" 

W
O
R
T
 

TS 
Pindwoy 

Gwolusuż 
FIRS 

(0998 
LOMd 

/Gaas 
|
 

ors" 
AIN 

AVL 
a
e
 
a
e
 

emorudojszof 
aupzof 

opa 
Sal 

OSL 
5 

SĘ 
Z 

DZ6 
O+ 

tDSŁ 
zauojod 

А
Н
У
 
л
о
з
а
 

d
a
”
 

RE 
Е 

vt 
А
И
 

amorudosza 
aupzal 

ayer 
cc 

cz 
i 

CIEJOSS 
Mini 

6
1
5
 

/OdA$ 
L
O
W
d
/
G
A
A
S
 
|
 

DOt-s'1 
NVL 

MW 
Э
р
о
т
 

morudoszeg 
peal 

opr 
581 

oss 
4 

cz 
м 

04% 
ae 

cand S
a
m
e
t
 

AALHY.LS 
HU 

madnig 
T
O
M
A
S
 
e
n
d
o
 

a
u
n
 

51/95 
/QAdAdS 

LOMd/ 
A
A
S
 
|
 

bbs") 
NVL 

MW 
cig) 

c
n
a
 

Bmorudorszaj 
aupza! 

ofoy 
Esl 

oss 
а 

я 
Z 

058 
WE 

|dE0SS 
zauajod 

HELLAV.LS 
Ш
л
а
 

HOLHAdfIS 
i
n
d
u
s
 

e
e
n
 

G
I
R
S
 

/
O
S
4
S
8
 
L
O
W
d
 

| 
G
a
a
s
 

o
o
p
s
"
 

A
I
N
 

A
W
L
 

u
s
p
 

о
к
 

s
m
o
t
u
d
o
s
z
a
g
 

aupzaf 
ojoj 

eel 
qed 

$ 
er 

z 
О
Ш
 

O
e
 

Е
е
е
 

£auo]Ogd 

HELLHV.LS 
AU M

a
g
 

d
a
a
 
L
o
d
 
(
d
a
s
 

; 
A
M
O
U
N
T
S
 

s 
z 

| 
i 

C
E
S
 

Surr 
H
A
L
A
V
 

LS 
glu madars 

DORs" 
| 

МУ 
A
V
L
 

U
a
p
 
C
A
D
E
 

ВАЛО 
aupeaf 

ouy 
19| 

00$ 
а 

ST 
и 

ОЕ 
ore 

Ł
O
J
 

QdAd5 
LOTId 

/ A
A
S
 

т 
AMONU 

3 
Е 

3 
20$ 

А
 

A
N
Y
 

LS 
yumoryg 

|
 

DOS! 
NY 

У
Е
 

пар 
н
о
е
 

amorudojszag 
aupza 

oj 
191 

005 
5 

St 
Z 

029 
are 

е
н
т
о
 

i 
QAdS 

LOMd 
/daas 

; 
ААС 

Я 
c
e
c
e
 

S litt 
w
a
r
y
i
a
j
n
i
ó
w
i
g
 
|
 

OOPS 
HY 

AVL 
asp 

Awogzagoy 
|
 
9
9
 
A0sZA 

aupzaf ofery 
Ol 

2+ 
а 

sz 
Z 

09: 
ore 

А
О
Н
 

G
H
A
S
 
LOTId 

/ Q
H
d
S
 

sj 
КАСТА 

= 
z 

E
D
T
 

Site 
WALAVIS 

yumorng 
|
 

POPE 
AVL 

MW 
зар 

К
о
ж
а
 

emorudojszaq 
aupzał 

opory 
Del 

Oct 
5 

cz 
я 

DI9 
ore 

н
и
в
а
 

                                  

TECHNIKA ROLNICZA OGRODNICZA LEŚNA e 2/2019 

 



Uniwersalność siewników można zwiększyć przez 
rozszerzenie ich funkcjonalności, np. przez połączenie 
wysiewu nasion z jednoczesnym wysiewem nawozów 
mineralnych. Siewniki tego typu oferują firmy UNIA GROUPi 
POM Brodnica [18, 20]. Siewniki firmy UNIA umożliwiające 
jednoczesny wysiew nasion i nawozu oznaczone są w nazwie 
dodatkowo słowem „„Duplo”. W siewnikach tego typu skrzynia 
nasienna jest dzielona na dwie części w stosunku 50/50: część 
pierwsza przeznaczona jest na nasiona, druga na nawóz. Do 
wysiewu nawozu producent zastosował dodatkowe aparaty 
wysiewające, otrzymujące napęd z drugiej, dodatkowej skrzyni 
przekładniowej. Według zapewnień producenta na jeden hektar 
można wysiać do 300 kg nawozu. Dozowane nasiona i nawóz 
transportowane są z aparatów wysiewających do specjalnego 
lejka, z którego teleskopowym przewodem trafiają do redlicy. 
W przypadku siewnika firmy POM Brodnica zbiornik 
podzielono na dwie części w stosunku 60/40. 

Systemy kontroli i sterowania 

Siewniki wyposażone w komputery pokładowe są dziś 
powszechnie stosowane w rolnictwie precyzyjnym, co m.in. 
pozwala na dostosowanie ilości wysiewanych nasion (zmienna 
aplikacja) do zasobności gleby. Krajowi producenci coraz 
częściej w ramach wyposażenia dodatkowego (opcjonalnego) 
oferują elektroniczne systemy sterowania i kontroli (monito- 
rowania) procesu siewu. W większości przypadków są to syste- 
my dość proste, umożliwiające kontrolę zakładania Ścieżek 
technologicznych. Najszerszy wybór sterowników/kompu- 
terów proponuje klientom firma UNIA, która oferuje je 
w ramach trzech pakietów: STARTER SEED, PILOT SEED 
i SUPERIOR. Dwa pierwsze przeznaczone są do siewników 
serii Poznaniak, drugi i trzeci do siewników serii Polonez, 
Mazur, Cayenne i Amber. Zastosowanie sterowników 
STARTER SEED, PILOT SEED i SUPERIOR pozwala 
odpowiednio na: w przypadku sterownika STARTER SEED na 
zliczanie przejazdów i automatyczne zakładanie ścieżek 
technologicznych; w przypadku sterownika PILOT SEED. 
Oprócz powyższych dwóch funkcji jest możliwość zliczania 
obsianej powierzchni - dziennej i całkowitej (licznik hekta- 
rów), sygnalizacji: minimalnego poziomu nasion w skrzyni 
nasiennej, czasu pracy, wydajności, prędkości siewu i sygna- 
lizacji błędów. Ponadto sterownik oferuje możliwość zapisania 
i prześledzenia statystyki dla 10 pól. Trzeci sterownik 
(komputer), oferowany jest w najdroższych siewnikach. Jest 
urządzeniem, za pomocą którego można sterować i nadzoro- 
wać pracę różnych maszyn oferowanych przez firmę UNIA. 
Sterownik pozwala na nadawanie nazw polom i wysiewanym 
nasionom oraz bieżącą kontrolę dawki wysiewu. Ponadto 
możliwa jest elektroniczna kontrola próby kręconej, procesu 
siewu, ilości nasion w zbiorniku oraz planowania Ścieżek 
technologicznych. 

Podsumowanie 

Oferta siewników polskich producentów jest dość bogata 
i obejmuje zarówno siewniki zawieszane na trzypunktowym 
układzie zawieszania narzędzi, przyczepiane (półzawieszane), 
jak również i nabudowane na zestawach uprawowych. 
Siewniki nabudowane są coraz częściej oferowane ze względu 
na upowszechnienie się metody jednoczesnego przedsiewnego 
przygotowania gleby i siewu nasion. Producenci wprowadzają 
również do oferty siewniki umożliwiające jednoczesny wysiew 
nasion i nawozu mineralnego. Sterowanie i kontrola parame- 
trów roboczych siewników jest realizowana przez coraz 
bardziej zaawansowane sterowniki elektroniczne (komputery 
pokładowe). Niestety w materiałach firmowych brakuje 
informacji, czy zastosowane urządzenia elektroniczne 
(komputery pokładowe) są kompatybilne ze standardem 
komunikacji ISOBUS. 
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AN OVERVIEW OF TECHNICAL PARAMETERS 
AND FUNCTIONAL FEATURES OF UNIVERSAL SEED DRILLS. 

PART 1. MECHANICAL SEED DRILLS 

Summary 

The article is an overview of the technical parameters and functional features of selected Polish universal mechanical seed drills. It 
also includes a detailed analysis of important parameters and features with direct impact on the quality of the seed sowing 
procedure. 
Keywords: universal seed drill, technical data, functional features, structural analysis 
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